
自転車のこの行為 交通違反???

郷地東町連合自治会

交通部長 紅林隆男

～自転車を利用されるみなさんへ～
●普段見慣れた光景ですが、ちょっと待って！それダメなやつですよ!!

自転車のチャイルドシートに子どもを乗せて疾走するお母さん。ん？ ちょっと待って!

うしろのお子さん やけに大きくない？

① 自転車の二人乗りは禁止
16歳以上の運転者が二輪車または三輪車に

幼児用座席を固定して、小学校入学前までの

幼児を１名乗せることは可

小学校に入学したら二人乗りは卒業です！

近所の小さな交差点、すいすい素通りする自転車が多いけど！一時停止の表示見えてる?

② 一時不停止
一時停止表示のある交差点での一時

不停止は違反です！

どんなに小さな交差点でも、自分を
守るために一時停止を心がけましょう。

交差点では信号と一時停止を守って、必ず安全確認をしましょう！

郷地東町連合自治会

防犯部長 鷹取正次

身近に迫る特殊詐欺の実態

令和６年度警視庁の特殊詐欺の実態が報告されました。下記は特殊詐欺の主な手口

別認知件数です。特殊詐欺は、犯人側からの1本の電話から始まります。身内
を装い「困っているからお金を出してほしい」と、トラブルの関係者を装って「お金

を払わないと大変なことになる」などと恐怖心をあおってくるのが特徴です。

令和６年度1年間の被害総額は過去最高の約153億1400万円でした。令和7年度の1～6月までの

被害総額は約150億6800万円と昨年の総額に迫ろうとしています。特に目立つのは、警察官をか

たって捜査名目で現金などをだまし取る「ニセ警察詐欺」の被害が目立ち、半期で前年の額に

達する勢いです。皆さんも、気を付けて「知らない電話には出ない」ことを徹底してくだ
さい。

オレオレ詐欺―親族、警察官、弁護士等を装い金品をだまし取る手口

還付金詐欺—税金還付に必要なＡＴＭ操作をさせ口座送金で不当利益

を得る手口

架空料金請求詐欺—未払いの料金があるなど架空の事実を口実として

金銭をだまし取る手口

預貯金詐欺—自治体の職員を装い医療費の払い戻し手続きをするとキャッ

シュカードをだまし取る手口

1,566件

782件

468件

611件

45.7％

22.8％

13.6％

17.8％

－３－


