交通部ニュース

郷地東町連合自治会 交通部長 紅林隆男

自転車のこの行為 交通違反???

~自転車を利用されるみなさんへ~

- ●普段見慣れた光景ですが、ちょっと待って!それダメなやつですよ!!
- ∮自転車のチャイルドシートに子どもを乗せて疾走するお母さん。ん? ちょっと待って!
 うしろのお子さん やけに大きくない?

① 自転車の二人乗りは禁止

16歳以上の運転者が二輪車または三輪車に 幼児用座席を固定して、小学校入学前までの 幼児を1名乗せることは可



抱つこ禁止! 三人乗せ禁止

小学校に入学したら二人乗りは卒業です!

⑤近所の小さな交差点、すいすい素通りする自転車が多いけど!一時停止の表示見えてる?

2 一時不停止

一時停止表示のある交差点での一時 不停止は違反です!

どんなに小さな交差点でも、自分を 守るために一時停止を心がけましょう。



交差点では信号と一時停止を守って、必ず安全確認をしましょう!

防犯部ニュース

郷地東町連合自治会 防犯部長 鷹取正次

身近に迫る特殊詐欺の実態

令和6年度警視庁の特殊詐欺の実態が報告されました。下記は特殊詐欺の主な手口別認知件数です。特殊詐欺は、犯人側からの1本の電話から始まります。身内を装い「困っているからお金を出してほしい」と、トラブルの関係者を装って「お金を払わないと大変なことになる」などと<mark>恐怖心をあおってくる</mark>のが特徴です。



オレオレ詐欺一親族、警察官、弁護士等を装い金品をだまし取る手口	1,566件	45.7%
還付金詐欺一税金還付に必要なATM操作をさせ口座送金で不当利益 を得る手口	782件	-5 7,5
架空料金請求詐欺―未払いの料金があるなど架空の事実を口実として 金銭をだまし取る手口	468件	22.8%
預貯金詐欺 ―自治体の職員を装い医療費の払い戻し手続きをするとキャッ シュカードをだまし取る手口	611件	13.6% 17.8%

令和6年度1年間の被害総額は過去最高の約153億1400万円でした。令和7年度の1~6月までの被害総額は約150億6800万円と昨年の総額に迫ろうとしています。特に目立つのは、警察官をかたって捜査名目で現金などをだまし取る「二セ警察詐欺」の被害が目立ち、半期で前年の額に達する勢いです。皆さんも、気を付けて「知らない電話には出ない」ことを徹底してください。